



Noderīga informācija, kontakti

¹ ĀM Konsulārais departaments atrodas Rīgā, Elizabetes ielā 57, tālrunis +371 7016364, fakss +371 7828274, e-pasts: mfa.cdep@mfa.gov.lv. ĀM Konsulārā departamenta diennakts tālruna numurs ekstremālām situācijām: +371 29287398. Pirms došanās uz ārvalstīm aicinām iepazīties ar ĀM mājas lapā ievietoto informāciju:

<http://www.mfa.gov.lv/lv/KonsularInformacija/celotaji/em/>

<http://www.mfa.gov.lv/lv/Ministrija/mission/>
<http://www.mfa.gov.lv/lv/KonsularInformacija/celotaji/em/ASV-bezvizas/programma/>

² Ceļojot ar mājdzīvnieku, pārliecinieties, vai dzīvnieka pasē ir atzīmes par vakcinācijām saskaņā ar ārvalsts prasībām, ar kurām var iepazīties tās vēstniecībā.

³ *Sabiedrības veselības aģentūra* Rīgā, Klijānu ielā 7, tālrunis +371 7081510, fakss +371 7374980, e-pasts: sva@sva.lv, mājas lapa: http://www.sva.lv/ieteikumi_celotajiem.php.

⁴ Veselības obligātās apdrošināšanas valsts aģentūra Rīgā, Baznīcas ielā 25, tālrunis +371 7043700, fakss +371 7043701, e-pasts: voava@voava.gov.lv. Bezmaksas informācijas tālrunis 8001234. Mājas lapa: <http://www.voava.gov.lv/lat/agentura/voava-vaadiba/>.

⁵ Vairāk informācijas mājas lapā: <http://www.lamb.lv/>

⁶ Par *Western Union* pakalpojumu Latvijas Krājbankā: <http://www.lkb.lv/lat/retail/accounts/western-union/>; Latvijas Pastā: <http://www.pasts.lv/lv/privatpersonas/finanses/>.

⁷ ASV vēstniecība Rīgā, Raiņa bulvārī 7, tālrunis +371 7036200, fakss +371 7820047, mājas lapa: <http://www.usembassy.lv/>.

Kanādas vēstniecība Rīgā, Baznīcas ielā 20/22, 6. stāvā, e-pasts: rigag@international.gc.ca, mājas lapa: <http://www.dfait-maeci.gc.ca/canadaeuropa/baltics/>.

© LR Ārlietu ministrija

Bukleta tekstu atļauts kopēt, pavairot, vai uz to atsaukties pēc rakstiskas saskaņošanas ar LR Ārlietu ministrijas Sabiedrisko attiecību nodaļu, e-pasts: media@mfa.gov.lv.



LR Ārlietu ministrija



KAS JĀZINA, CEĻOJOT UZ ĀRZEMĒM



Ceļojot uz ASV vai Kanādu, ņemiet vērā:

→ Jūsu uzturēšanās ilgumu ASV vai Kanādā nosaka Imigrācijas dienests, ierodoties valstī. Noteiktais termiņš var atšķirties no vizā norādītā: ASV to atzīmē īpašā I-94 formā; Kanādā norāda pasē iespiestā zīmogā.

→ Izbraucot no ASV, neaizmirstiet aviokompānijas pārstāvim nodot I-94 veidlapu, kas apliecina, ka esat izceļojis noteiktajā termiņā. Ja neesat atdevis veidlapu izceļošanas brīdī, tā jānosūta ASV Imigrācijas dienestam kopā ar datiem par jūsu izceļošanas datumu. Sīkāku informāciju varat saņemt ASV vēstniecībā Rīgā.

→ Iebraukšana ASV un Kanādā var tikt liegta par likumpārkāpumu. Kanādā – arī par braukšanu dzērumā un agresīvu braukšanu.



Pirms došanās ceļojumā ārpus Latvijas aicinām:

→ IEPĀZĪTIES AR IZVĒLĒTĀS VALSTS IECEĻOŠANAS NOTEIKUMIEM, LIKUMIEM UN PARAZĀM, KĀ ARĪ IESPĒJAMIEM APDRAUDĒJUMIEM. Sazinieties ar izvēlētas valsts pārstāvniecību un izlasiet brīdinājumus ceļotājiem Ārlietu ministrijas (ĀM) mājas lapā.¹

→ PĀRBAUDĪT DOKUMENTUS UN FINANSĒS.

→ VEIKT VESELĪBAS UN DZĪVĪBAS APDROŠINĀŠANU. Atcerieties, ka jūs paši esat atbildīgi par savu veselību un dzīvību ārvalstīs, tāpēc apdrošinieties!

→ UZZINĀT, KUR IR TUVĀKĀ LATVIJAS PĀRSTĀVNIECĪBA (tas ir, vēstniecība vai konsulāts): noskaidrojiet ceļojuma mērķim tuvākās Latvijas vai citas Eiropas Savienības (ES) valsts pārstāvniecības adresi un tālruni. Ja izvēlētajā valstī nav Latvijas pārstāvniecības, palīdzēs jebkuras ES dalībvalsts pārstāvniecība. Nodrošinieties ar ĀM Konsulārā departamenta diennakts tālruna numuru ekstremālām situācijām: +371 29287398!



Pārliecinieties, vai jums ir nepieciešamie dokumenti un finanses:

→ Pases derīguma termiņam jāatbilst izvēlētas valsts prasībām, kuras varat noskaidrot tās pārstāvniecībā.¹ Sagatavojiet pases kopiju, kas noderēs dokumenta nozaudēšanas gadījumā. Pases nozaudēšanas gadījumā atgriešanās apliecinību izsniegs tuvākajā Latvijas pārstāvniecībā; ja valstī nav Latvijas pārstāvniecības, zvaniet pa tālruni ekstremālām situācijām.¹

→ Nepārsniedziet jums noteikto uzturēšanās ilgumu valstī, pat ja tajā atļauts ieceļot bez vizas! Ja tomēr nepieciešama ieceļošanas viza vai plānojat valstī uzturēties ilgāku laiku un nepieciešama uzturēšanās, darba vai cita atļauja, tā laikus jāpieprasa izvēlētajam valsts pārstāvniecībā. Izmantojiet vizu tikai paredzētajam mērķim – strādāt algotu darbu ar tūrisma vizu ir aizliegts! Pretējā gadījumā jūs var izraidīt no valsts, līdziet ieceļot atkārtoti.

→ Ja vedat mājdzīvnieku vai braucat ar bērnu, ieceļošanai un izceļošanai no izvēlētas valsts nepieciešami noteikti dokumenti.² Piemēram, gan bērna pase, gan dzimšanas apliecība.

→ Līdzī nēmiēt pietiekamus finanšu līdzekļus. Tos var lūgt uzrādīt, ieceļojot izvēlētajā valstī, pat ja nav nepieciešama viza. Ņemiet līdzi nelielu skaidras naudas summu un glabājiet to atsevišķi no dokumentiem. Noformējiet ceļojuma čekus vai starptautiski izmantojamu bankas karti.



Parūpējieties par savu veselību un drošību ceļojuma laikā:

→ Sabiedrības veselības aģentūrā³ noskaidrojiet, vai mērķa valsts neietilpst augsta riska apgabalā, – tādā gadījumā pirms ceļojuma nepieciešams vakcinēties.

→ Vismaz 2 nedēļas pirms ceļojuma uz ES, Norvēģiju, Islandi, Līhtenšteinu vai Šveici Veselības obligātās apdrošināšanas valsts aģentūrā⁴ izņemiet

Eiropas veselības apdrošināšanas karti. Tā ļaus saņemt tādu pašu medicīnisko palīdzību kā šo valstu iedzīvotājiem.

→ Iegādājieties veselības un dzīvības apdrošināšanas polisi, kas nodrošinās jūsu pārvešanu uz Latviju smagas slimības vai nāves gadījumā.

→ Ja notiek negadījums, piemēram, zādzība vai uzbrukums, informējiet vietējo policiju un Latvijas pārstāvniecību. Ja valstī nav Latvijas pārstāvniecības, zvaniet pa tālruni ekstremālām situācijām.¹

→ Ja ceļojat ar automašīnu, parūpējieties arī par tās apdrošināšanu.⁵



Latvijas pārstāvniecība jums palīdzēs:

→ Saņemt palīdzību ekstremālās situācijās. Ja būsiet reģistrējies Konsulārajā reģistrā ĀM mājas lapā, Konsulārajā departamentā vai Latvijas pārstāvniecībā izvēlētajā valstī, palīdzību saņemsiet ievērojami ātrāk!¹

→ Ja esat palicis bez iztikas līdzekļiem, iesakām izmantot Latvijas Krājbankas un Latvijas Pasta piedāvāto *Western Union*⁶ pakalpojumu. Ja tas nav iespējams, sazinieties ar tuvāko Latvijas pārstāvniecību vai zvaniet pa tālruni ekstremālām situācijām, un jūs tiksiet informēti par citu iespēju saņemt radu vai draugu iemaksāto naudu. Vēstniecība aizdevumus neizsniedz.

→ Ja uzskatāt, ka ārvalstī pārkāptas jūsu tiesības, Latvijas pārstāvniecība palīdzēs sazināties ar tās valsts institūcijām.

→ Ja esat arestēts, jums ir tiesības sazināties ar Latvijas konsulāro amatpersonu, lai pārliecinātos par savu tiesību ievērošanu. Ņemiet vērā, ka Latvijas pārstāvniecība nevar ne iesaistīties ārvalstu policijas un citu iestāžu darbā, ne sniegt juridisku konsultāciju.

→ Latvijas pārstāvniecība nevar apmaksāt jūsu rēķinus, pasūtīt biļetes un viesnīcu, iekārtot jūs darbā vai panākt labāku pakalpojumu kvalitāti nekā vietējiem iedzīvotājiem.

